



Notat - Ny daginstitution, kapacitetsudnyttelse og vuggestuegruppe fra budget 2024-2027

Sagsnavn: Ny daginstitution i 2025-2026 besluttet i budget 2024

Sagsnummer: 28.00.00-G01-9-24

Forvaltning: Børn og skole sekretariat

Dato: 20. august 2024

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2024-2027 besluttede byrådet følgende på dagtilbudsområdet:

- **Ny daginstitution** (i alt 38 mio. kr. i 2025-2026) – *”Randers Kommune er i vækst og har et stigende børnetal. Dette skaber behov for en udbygning af dagtilbudskapaciteten i de kommende år. Aftalepartierne er på den baggrund enige om, at der afsættes i alt 38 mio. kr. i 2025-2026 til byggeriet af en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 50 vuggestuepladser. Med kapacitetsudvidelsen forbedres kommunens muligheder for at give det enkelte barn en plads i det dagtilbudsdistrikt, hvor barnet har bopæl.”*
- **Bedst mulige udnyttelse af den kapacitet, der er til rådighed** – *”Igangsættes en proces med henblik på at undersøge mulighederne for en bedre udnyttelse af kapaciteten på dagtilbudsområdet - herunder løsninger, der i højere grad er fremtidssikret og bæredygtige både fagligt og økonomisk i forhold til institutionsstørrelser. Processen gennemføres med henblik på, at forvaltningen kan lave en afrapportering med tilhørende anbefalinger i forbindelse med budget 2025-2028.”*
- **Reservation af midler til vuggestuegruppe** (1,55 mio. kr. i 2025) – *”frem imod budget 2025-2028 skal laves en afdækning af mulighederne for at etablere en vuggestuegruppe. Aftalepartierne reserverer foreløbigt 1,55 mio. kr. i anlægsmidler (inkl. inventar) i 2025 til at realisere et eventuelt projekt.”*

Ny daginstitution

Forvaltningen har været i gang med at afdække mulige placeringer for den nye daginstitution. Det har været et ønske at placere den nye daginstitution i Randers midtby (Dagtilbud Midt), da der er mangel på dagtilbudspladser i dette område. Dette er dog for nuværende ikke muligt, da Randers Kommune ikke ejer et passende areal til formålet i midtbyen.

På den baggrund kan to muligheder opstilles:

- Alternativ 1: Den nye daginstitution bygges på en kommunalt ejet grund udenfor Randers midtby
- Alternativ 2: Midlerne til den nye daginstitution bruges i stedet over en årrække til at tilbygge til forskellige bestående daginstitutioner. Konkrete projekter skal afdækkes nærmere på baggrund af den pædagogiske og didaktiske analyse af dagtilbudsområdets bygningsmasse, der vil foreligge i efteråret 2024.

Som alternativ til nybyggeri i Randers midtby kan den nye daginstitution bygges på en kommunalt ejet grund udenfor midtbyen. På Skovhulevej i Over Hornbæk (Dagtilbud Sydvest) ejer Randers Kommune et areal, hvor der er mulighed for at bygge en daginstitution. Tilsvarende ejer Randers Kommune et areal på Torupdalvej i Dronningborg (Dagtilbud Nordøst), hvor det er muligt at bygge en daginstitution. Grunden er beliggende ved siden af Børnehuset Himmeldalen. Endvidere kan der være mulighed for, at Randers Kommune kan købe et areal i Romalt beliggende nær de nuværende daginstitutioner Børnehuset Tryllefløjten og Børnehuset Kombi.

Alternativet til at bygge en ny daginstitution kan i stedet være at tilbygge til forskellige bestående daginstitutioner og dermed udvide kapaciteten i forskellige bestående institutioner over en årrække. Eksempler på daginstitutioner hvor der kan ske kapacitetsudvidelse ved tilbygning:

- Stjernehuset (Dagtilbud Nordvest) – om- og udbygning så der kan oprettes yderligere en vuggestuegruppe med omkring 13 vuggestuepladser
- Børnehuset Lervangen (Dagtilbud Midt) – om- og tilbygning så de to nuværende bygninger (vuggestue og børnehave) bygges sammen og kapaciteten af børnehavepladser og eventuelt vuggestuepladser forøges (med omkring 40 børnehavepladser alternativt med en blanding af vuggestue- og børnehavepladser)
- Børnehuset Bjerregrav (Dagtilbud Nordvest) – om- og/eller tilbygning så antallet af vuggestuepladser og/eller børnehavepladser øges (fx med 2 vuggestuepladser)
- Børnehuset Solstrålen (Dagtilbud Nordøst) – om- og/eller tilbygning så antallet af vuggestuepladser og/eller børnehavepladser øges (med 4 vuggestuepladser og 20 børnehavepladser)
- Børnehuset Bækkestien – flytning af ressourcegruppen til den nye daginstitution i Dronningborg og ombygning så antallet af børnehavepladser øges
- Børnehuset Troldhøj (Dagtilbud Sydøst) – ombygning så antallet af børnehavepladser øges

Konkrete projekter skal afdækkes nærmere på baggrund af den pædagogiske og didaktiske analyse af dagtilbudsområdets bygningsmasse, der vil foreligge i efteråret 2024.

I basisbudget 2025-2028 er midlerne afsat til byggeri af en ny daginstitution placeret i årene 2025-2027. Som en del af direktionens forslag til et budget i balance foreslås byggeriet udskudt og midlerne flyttet til 2027-2029.

Bedst mulige udnyttelse af den kapacitet, der er til rådighed

Der er igangsat en pædagogisk og didaktisk analyse af dagtilbudsområdets bygningsmasse med fokus på udviklingen af fremtidens lege- og læringsmiljøer i Randers Kommune i forhold til kommunens visioner, den pædagogiske praksis, kapacitetsanalyser og børnetalsprognoser. Analysen, der bliver et overordnet program der beskriver gode læringsmiljøer og pædagogiske redskaber, skal danne grundlag for at Randers Kommune i den kommende periode kan prioritere udbygningen af dagtilbudsområdet. Det er firmaet "NERD Architects", der udarbejder analysen for Randers Kommune. Børne- og familieudvalget vil få forelagt den endelige rapport med den pædagogiske og didaktiske analyse af dagtilbudsområdets bygningsmasse i efteråret 2024.

Reservation af midler til vuggestuegruppe

Byrådet besluttede i forbindelse med budget 2024-2027 følgende på dagtilbudsområdet:

- **Reservation af midler til vuggestuegruppe** (1,55 mio. kr. i 2025) – *”frem imod budget 2025-2028 skal laves en afdækning af mulighederne for at etablere en vuggestuegruppe. Aftalepartierne reserverer foreløbigt 1,55 mio. kr. i anlægsmidler (inkl. inventar) i 2025 til at realisere et eventuelt projekt.”*

Forvaltningen har med hjælp fra firmaet "NERD Architects" igangsat en pædagogisk og didaktisk analyse af dagtilbudsområdets bygningsmasse med fokus på udviklingen af fremtidens lege- og læringsmiljøer i Randers Kommune. Heri indgår også en afdækning af mulighederne for at oprette en vuggestuegruppe. Den færdige analyse forventes fremlagt på mødet i børne- og familieudvalget den 30. september 2024.

NERD har i forbindelse med dagtilbudsanalysen vurderet, at det er muligt at oprette en vuggestuegruppe i Havndal Børnehus (Dagtilbud Nordøst), og at det forventes at kunne ske for omkring 1,62 mio. kr. En del af den nuværende SFO kan omdannes til en vuggestuegruppe. Der vil desuden skulle etableres krybberum til vuggestuebørnene.

Derudover har NERD også undersøgt muligheden for at oprette en ekstra vuggestuegruppe i Stjernehuset (Dagtilbud Nordvest). NERD vurderer, at det er muligt at oprette yderligere en vuggestuegruppe i Stjernehuset ved at foretage opbygning af den eksisterende institution, herunder at gentænke personalets arealer. I et groft estimat på udgiften til etablering af en ekstra vuggestuegruppe i Stjernehuset vurderes det at koste omkring 2,2 mio. kr.

Desuden arbejder NERD videre med at afdække andre muligheder for at oprette en vuggestuegruppe. Dette vil fremgå af den endelige analyse af dagtilbudsområdets bygningsmasse fra NERD. Udgiften til oprettelsen af en vuggestuegruppe vil variere i forhold til, hvordan og hvor vuggestuegruppen skal oprettes.

I basisbudget 2025-2028 er de reserverede midler til en ny vuggestuegruppe afsat i 2025. Som en del af direktionens forslag til et budget i balance foreslås reservationen sløjftet og midlerne anvendt til finansiering af ubalancen i kommunens økonomi.